1 Eredeti, pergamenre irva kivül Indulgentiae pro ecclesia. Insulae

Leperum. A tokon 1257. apr. 28. Jelzése: M. O. D. L. 2972.

történt. Ekkor ugyan Nagyváradra szándékoztak, de kincsei
ket mégis Kassári helyezték el, ahonnan ryőo-ban vissza
vitték. Ezek között voltak hihetőleg az ereklyék is. Nagy
várad mellett a ker. sz. Jánosról czimzett zárdában körülbelől

22 évig tartózkodtak, mignem abból 1564-ben erőszakosan

ki nem üzettek. l Ekkor kénytelenek voltak ismét a vándor
botot kezükbe venni. Nélkülözésekkel küzdve, mostoha
körülmények közott jutottak a biharmegyei Bajomra, ahol
Sárközy Margit priorissa, Bernath Péter és Bajomi Jánostól
felvett pénzekről állitott ki magyarnyelvü nyugtát e szavak
kal: »Én Sárközy Margit asszony, szent János kalastrom
beli priorissa, adom emlékezetre mindeneknek az kiknek
illik, hogy az vitézlő nemes Bajomy János uram az száz
huszonegy nehezik arany árában, mind azzal egyetemben,
kit a szegin Bajomy István nekem azelőtt megfizetett volna,
adott még száz két forintot, kinek bizonyságára adom az
én pecsétes levelemet, kezem irásával megjegyeztetett. Ez
levél költ Bafomba karácsonhavának 29-ik napján 1565. esz
tendőben. Idem manu probya.«

Miksa király belátván e nyomasztó, tarthatatlan hely
zetet, 1567. jun. I7-é'n elrendelte, hogy Nagyszombatban a
domonkos-rendüek férfizárdajában nyerjenek helyet. Az erre
vonatkozó becses okmány ez r" »Maximilianus secundus Dei
gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus ac
Germaniae, Hungariae,Bohemiae etc. Rex, Archidux Au
striae, Dux Burgundiae etc. fidelibus nostris Prudentibus et
circumspectis, Judici et juratis Civibus Civitatis Nostrae
Tirnaviensis, salutem et gratiam. Expositum est Majestati
Nostrae in personis Religiosarum Virginum Sanctimonialium
ordinis diui Dominici de Insula Leporum, quod cum ipsae
superioribus annis per Tureas ac alios praecipuos hostes
Religionis nostrae Catholicae 3 partium superiorum regni

1 Károlyi levéltár fase. 8, 36. okt. III. 360.

2 Bővebben tárgyaltam ezeket »Adatok b. Margit Történetéhez« czimü

művemben.

3 A nagy inséget, melyben az apáezák szenvedtek Nagyvárad mellett

levő sz, János zdrdájukban, említi I. Ferdinánd király 1562. okt. 3-án Prágá.
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Nostri Hungariae, de bonz's zpsor1.tm et Monasterz'o non
procuI a Varedina sito, vzo/enter pulsae et efectaefutSsent, 1

illaeque sub alas et gremium Majestatis Nostrae confugientes,
Tirnaviae in Monasterio Sanctimonialium non sui ordinis
receptae," angustissima in domo versarentur. Cumque ipsa
rum status et conditio requireret, ut locum haberent, in
quo Deo optimo maximo famulari et suae professionis re
gulam devotius ac quietius exequi valerent: Supplicatum
nobis propterea humiliter exstitit, ut Monasterium sancti
Joannis nuncupatum in ista civitate Nostra Tirnaviensi si
tum, in J quo tres aut ad summam quatuor senes Monachi
ejusdem ordinis superessent, cum assignatione ip... loci
et cura intertentionis, dictum Monasterium eisdem Sancti
monialibus de insula Leporum, tantisper dum aliquando sua
Monasteria recuperare poterunt, . authoritate nostra regia
c1ementer concederemus, eisdemque utendum ac inhabitan
dum permitteremus, quarum supplicatione c1ementer exau
dita quum alioquin Regiae clementiae sit afflictis et maxime
religionis in fragili sexu existentibus opem ferre. Reveren
dissimo in Christo patri, domino Nicolao Olaho Archiepi
scopo Strigoniensi etc. Summo etc. Secretario Cancellario et
Locumtenenti nostro dudum commiseramus, ut authoritate
sua Ordinaria de dicto Monasterio eisdem Sanctimonialibus
certo ac debito modo prospiceret, ipse tamen ob quosdam
bonos respectus Authoritatem superiorum ejusdem ordinis
Sancti Dominici requirendam arbitratus est. Unde cum jam
ab ejusdem religionis superiori Generali sutu etiam et vo
luntate, ut dicitur Santissimi Domini nostri Papae Religio
sus frater Antonius de Grosuppo ejusdem Ordinis Domini
cani per Austriam provincialis ad transferendas dictas Sancti
moniales et in praedictum Monasterium divi Joannis in ista

ban kelt levelében, melyben a nyomor forrásául az erdélyi lázang6k garáz
dálkodását jelzi. Orsz, Itár. Mon. Poson, 47. és 23. sz. Igy tehát a zaklatá
sok több éven át tartottak, mig azoktól kimerülve, alávetették magokat a
vándorlásnak.

1 U. o. 47 cs. 24. sz. Eredeti papírra irva.

2 A c1arissák nagyszombati zárdájában.
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civitate Nostra Tirnaviensi situm collocandas cum plena
authoritate suorum superiorum missus sit ac ipse quoque
Rmus Dominus Strigoniensis suos speciales commissarios ei
dem adjunxerit ; fidelitati Vestrae harum serie firmiter com
mittimus et mandamus aliud habere nolentes, ut cum prae
dictus frater Antonius praefatis Rmi Domini Strigoniensis
Commissariis istuc ven erit, eosdem in praemissis exequutio
nem facielltes non solum ... omni vestrae auxilio, favore,
consilio, patrocinio juvare et quoad praemissa protegere de
beatis et teneatis. Secus non facturi praesentibus perleetis
exhibenti restitutis. Datum Posonii, die 17. mensis Junii,
anno Domini 1567. Maximilianus imp. m. p. (Nagy ostya
pecséttel.) Nicolaus Oláhus Strigoniensis AEppus mp. Geor
gius Bocskay mp.

Ez ügy mielőtt a király elé jutott, már Rómában is
megfordult és V. Pius pápának tetszéséve1 találkozott, azért
a Domonkosiak rendjének procuratora 1567. május 5-én ily
megbizást küldött Grosuppo Antalhoz, a rend osztrák tar
tományi egyetemes helynökéhez :

"In Christo sibi dilecto Reverendo Patri Fratri Anto
nio Grosuppo Ordinis praedicatorum Vicario Generali Aus
triae, Frater Eustachius Lucatellus ejusdem ordinis Procu
rator Generalis Vicarius salutem. Significatum nobis fuit ex
parte Illustrissimi Archiepiscopi Strigoniensis, exstare XVIII.
Virgines sorores, sub debita Ordinis nostri obedientia, quae
per Tureas et haeretiaos a suz's monasteriis expulsae, hz'nc
zilde vagantur, querentes sibi locum opportunum, et obnixe
petunt in monasterio nostro Tirnaviensi, quod unicum ordi
nis in toto regno Hungariae nunc superest, et per fratres
ordinis possidetur, loe ari, quod ab omnibus ibidem existen
tibus fratribus non probatur. Nos paterno affectu (ut par
est) illarum calamitati commiserantes de Sanetissimi Domini
Nostri Pii Papae V. cui earum petitionem propotuimus as
sensu, tuae prudentiae et discretioni in hoc negotio vices
nostras plenarie cornmittimus, cum omni nostra authoritate
tam super Monasterium illud et fratres ad illud spectantes,
cum ejus bonis, quam super Sorores illas, ut earum honori

Mag.var Sion. XL kütet. 6. füzet. 30

et consistentiae Monasterii provideatur; quidquid in hoc
disposueris et egeris, ratum et firmum haberi volumus, ac
si nos personaliter id fecissemus. Mandantes tibi in virtute
Spiritus Sancti et Sanctae Obedientiae, ut quam primum
fieri poteri praefatam commissionem expedias, ac Rmo Ge
nerali vel nobis significes. In cujus fidem his manu propria
subscripsimus sigillo officii munitos. Romae, V. Maji 1567.
Fr. Eustachius Lucatel1us procurator et Vicarius Generalis.?

Oláh Miklós esztergomi érsek, aki ez ügynek fő ténye
zője volt, a nagyszombati zárdának a 18 apácza számára
történeridő átadására érseki biztosokul Telegdi Mikl6s és De
recskey János kanonokokat bizta meg, akiknek jelenlétében
az átadás és átvevés jegyzökönyve így készült el:

"In nomine Domini Amen. Cum decem et octo Virgi
nes ordinis praedicatorum primo ex incula Leporum, de
mum ex monasterio divi Joannis prope Varadinum ab infi
delibus et haereticis ejectae, confugissent ad has catholi
eorum partes; Supplicantesque S. Cesareae Majestati et
ejusdem ordinis superioribus, dari sibi locum quietis et in
specie Monasterium S. Joannis ejusdem ordinis, quod per
fratres possidebatur in civitate Thirnaviensi situm, visum
que fuisset ejusdem ordinis superiori piis earum praecibus
annuendum, commisit executionem fieri per fratrem Antho
nium Grosuppum Vicarium Generalem Austriae, patet in man
dato ejus cuius tenor est.« Itt következik az előbbi okmány 1567.
május 5.-éröl. - Azután: "Cui et Rmus Archieppus Strigo
niensis adjunxit duos comissarios suos, videlicet Dominum Ni
colaum Thelegdium Leetorem et Canonicum Strigoniensem
et Joannem Derechkey Archidiaconum Hontensern, similiter
canonicum ecclesiae Strigoniens etc. ut patet et ejus literis
sub die 23. Junii 1567. Ad hane exequutionem deventum
est Primo convocatis Fratribus ejusdem Monasterii, qui tunc
aderant videlicet Rndo Patre fratre Casparo de Kermend
Vicario generali Hungariae, fratre Matheo Quinquecclesiensi
sene fratre Francisco a Cressavia, fratre Mathia de Pochio-

1 Mon, Poson. 68 cs. 26. sz. 'Eredeti papír.

nin Vicario Monasterii et Fratre Jacobo de Berexsach Con
cionatore et tam in communi, quam seorrum interrogatis an
praedictis Virginibus in praefato Monasterio locum assignari
cnntentarentur, per majorem partem eorum datus fuit con
sensus, hac tantum adjecta Conditione, quod et ipsis locus
assignaretur ad religiose habitandum idoneus, ut in pro
cessu patere potest. Secundo divisum fuit Monasterium, ita
ut pro decentia sexus foeminini, et pro majori numero, pars
interior Monasterii circa ambitum, cum dormitoriis, refec
torio et culina virginibus assignata fuerit, cum maiori parte
horti, fratribus vero ea pars, quae a culin,a usque ad latri
nam protendit, quae nondum tota constructa. est sed deest
habitatio una, mox per virgines erigenda, in angulo cum
puteo et adjacentibus sibi, et parte horti occidentali, adeo
ut divisio fiat in semita hortis, quae est ferme in medio
muri latrinatum. Curiam autem totam ~um horreo, stabulo,
et aliis aedificiis addioimus parti Virginum, cum hac tamen
Conditione, ut si fratres ipsos habere, vel hospitumad venien
tium necessitas Contingeret eos praefatae Virgines in prae
dicta Curia et stabulo hospicio excipere teneantur. Unam
que cameram pro vetula, quae fratribus panes coquet in
domo exteriori concedant. Tertio approbauimus, ut apud
fratres remaneant bona ejusdem Monasterii immobilia pro
pria cum eorum juribus sicuti antea, quibus uti possint pro
eorum sustentatione, et aedificio ulteriori, si sibi ipsis aedi
ficare libuerit, hac tamen conditione, ut nihil ex eis vendere
oppignorare, vel ultra quam annum locare valeant, ut quo
quo pacto aMonasterio alienentur. Ut ipsi fratres praefa
tis Virginibus et populo in eodem templo verbum Dei, Sa
cramenta et alia divinum cultum spectantia providere tene
antur absque omni alio stipendio: Proventus quoque acci
dentarios ex sepulturis et aliis hujusmodi secundum antiquum
morem Monasterii provenientes pro eorum labore in Sacra
mentorum administratione praestando fratribus concedimus.
Quarto ipsis Virginibus imposuimus, ut nihil commutent in
tempio circa cultum div. nec circa sepuituras, nec circa
sacrificia, vel anniversaria, aut conciones, excepto loco

3°·

coneionandi in ambitu, quem omnino interdicimus deinceps.
Et quod in curiae habitationibus nullum ex artificibus, con
tra voluntatem civitatis retineant. Quinto statuimus ut si
quandoque contingeret ipsas virgines inferius ad loca sua
redire, ipsum Monasterium liberum fratribus relinquant, in
meliori statu, quam nunc, nec pro melioramentis quip
piam expetere possint. Hem ipsis Virginibus assigna
uirnüs Clenodia et ornamenta Sacra, libros ad chorum
spectantes, ut in inventario per nos facto. Quae etiam suc
cedente praedicto casu integraliter ipsis fratribus restituere
tenebuntur. Dec1arantes quoque, quod ex mobilibus ejusdem
Monasterii nihil penitus Virginibus relinquerunt in illarum
ingressu. Introductae autem fuere in Monasterium praefatum
die Apostolorum Petri et Pauli, anno 1567. solemniter cum
processione in debita clausura, ut pro nunc fieri potuit sub
gravi paena inhibentes fratribus, ne Virginum clausuram ul
terius ingrediantur et ipsis virginibus ne quempiam mascu
lini sexus absque extrema necessitate intromittant. In cujus
rei fidern testimonium firmitatemque perpetuam praesentes
literas sigillo et manuum subscriptione suis et praefatorum
Commissariorum eorumdemque fratrum et Virginum robo
rantes, idem frater Anthonius conficiendas curavit, Da
tum Thirnaviae ultima die Iunii, Anno Domini 1567.
suprascripti: Ego Fr.. Antonius Grosuppus vic. gnalis et
commissarius Domini vicarii generalis ordinis super monas
terium Tirnaviense confirmo manu propria. (L. S.) Ego Nico
laus Telegdynus leetor Strigon. manu propria scripsi. (L. S.)
Ego Joannes Derechkey archidiaconus Honthensis mp. (L. S.)
Ego fr. Mathias vicarius mp. (L. S.) Margareta Sarkewzzy
pryorissa tulajdon kezzevel. (L. S.) II Ot pecséttel viasz
felett papirra nyomva, az utolsó a nyulakszigetebeli
apáczáké.!

1 Előttem két példányban ismeretes, az egyik az országos levéltárban.

Acta Mon. V. Budens. 4. cs. 39. sz. a másik esztergomi főkapt. levéltárban,

Cap sa 67. fasc. 7. nov. 4. A Nyulak-szigetebeJi Domonkosrendü apáczák pecsé

teit ismertettem: »Egyházművészeti Lap.« 1884. 296-301. II. és »Turul«

1887.82-35.

Anyulakszigeti apáczáknak és a birtokukban levő b.
Margit ereklyéinek további története kitetszik a pozsonyi
káptalannak 1688. évi jegyzőkönyvéből, melyet fentebb
közöltünk.

Ma, midőn b. Margit és a reá vonatkozók iránt élénk
az érdeklődés, jó szolgálatot vékern tenni a kezeim közt
levő eme adatok közzétételével.

IRODALOM ÉS MŰVÉSZET.

Praelectiones DogmaNcae. Chrz"sNanus Pesch S. J.
Tomus II. De Deo uno ; De Deo Trino. Herder. N. 8 r.
369 I. Ara 5 Márka.